سیوطی و ابن حجر عسقلانی انتشار مجدد بیماری طاعون در مصر را در سال ۸۱۶ - ۸۱۷ ق، گزارش نموده‌اند.^۲ این همه‌گیری طاعون که از سال ۸۱۶ ق در مصر آغاز شده بود، با افت و خیز تا سال ۸۲۳ ق ادامه یافت.^۳ البته در برخی از این سال‌ها، شیوع طاعون نه‌تنها در مصر و سایر قلمرو ممالیک جولان می‌داد، بلکه در مواقعی این بیماری از مرزهای منطقه‌ای عبور کرده و در گستره‌ای جهانی از شرق تا غرب عالم را دربر می‌گرفته است؛ از جمله در سال ۸۲۲ ق برابر با سال ۱۴۱۹ م که همه‌گیری طاعون در ابعاد جهانی بوده است.^۴

ابن حجر عسقلانی انتشار وبا و طاعون در سال ۸۲۸ ق در بنادر اسکندریه و دمیاط مصر را گزارش کرده و می‌نویسد که بر اثر این بیماری جمعیت زیادی به‌ویژه بسیاری از بردگان و اطفال مردند.^۵ در سال ۸۳۱ ق بیماری وبای شدیدی در مصر علیا (منطقه الصعيد بین الجیزه تا اسوان مصر) شیوع یافت و بسیاری از مردم را به هلاکت انداخت.^۶

۳. ابن تغری بردی، النجوم الزاهرة، ج ۱۶، ص ۱۱۷ و ۲۷۴.

۴. حتی، تاریخ عرب، ص ۸۷۷.

سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آنان به گونه‌ای دچار اختلال گردد و هم ممالیک را به ورطه ضعف و اضمحلال سوق دهد و هم عملکرد ضعیفی در کارنامه تمدنی آن دولت به یادگار بگذارد. دولت مسلمان ممالیک در نهایت در سال ۹۲۳ ق / ۱۵۱۷ م توسط امپراطوری عثمانی مورد تهاجم واقع و منقرض گردید.

نتیجه

پیدایش و افول دولت‌های مسلمان و به دنبال آن تمدن اسلامی، از وقایع بزرگ تاریخ تمدن بشری است. انحطاط فرهنگی و تمدنی دولت‌های بزرگ مسلمانان، علل و اسباب متعددی اعم از خارجی و داخلی داشته است.